Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 571/2021

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

AQUISIÇÃO  DE  MUDAS  DE  PIMENTA-DO-REINO,  COCO,  CAFÉ  E  OU-
TRAS  ESPÉCIES,  PARA DISTRIBUIÇÃO  AOS  PEQUENOS  PRODUTORES
RURAIS FIXADOS ÀS MARGENS DA RODOVIA MIGUEL CURRY CARNEI-
RO, DESDE O CÓRREGO DO BAMBURRAL E EM TODA A REGIÃO PER-
TENCENTE AO DISTRITO DE NESTOR GOMES.

JUSTIFICATIVA:

No exercício de suas funções parlamentares, atendendo à solicitação da
comunidade, o vereador Carlinho Simião traz ao poder público municipal a indicação de aqui-
sição de mudas de pimenta-do-reino, coco, café e outras espécies, para distribuição aos peque-
nos agricultores da região dos quilômetros, com o objetivo de fomentar a atividade agrícola na
região através do plantio e cultivo de espécies que já se mostraram muito eficientes e produti-
vas no solo da região.

O clamor da população local se justifica, tendo em vista o período de
crise econômica que vivenciamos, no qual muitas famílias perderam o emprego e testemunham
a renda dos seus lares diminuindo drasticamente. Frente a essa situação, visando apoiar a popu-
lação que sofre, o vereador Carlinho Simião dá voz ao povo que pede um apoio de executivo
municipal para adquirir mudas das espécies supracitadas, de forma que os moradores possam
trabalhar seus lotes de terra e pequenas propriedades, tendo assim uma oportunidade de produ-
zir, superando a crise e o desemprego, contribuindo assim para a geração de renda, e, conse-
quentemente, expandindo a produção agrícola do nosso município.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 31 de agosto de 2021.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador